
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 국가유공자 복지 기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

주민생활지원과 32,852,234 31,810,259 1,041,975

국         25,290,464

시          4,672,534

구          2,889,236

국가 보훈 관리 및 지원 1,776,716 859,266 917,450

시            876,000

구            900,716

국가유공자 복지 기반 조성 1,776,716 859,266 917,450

시            876,000

구            900,716

국가유공자 복지 지원 152,716 699,266 △546,550

201 일반운영비 2,190 1,990 200

01 사무관리비 360 360 0

  ○표창장 제작                   150

  ○보훈의달맞이 현수막 제작                   210

  15,000원*10명

  70,000원*3개

03 행사운영비 1,830 1,630 200

  ○보훈의달맞이 국립묘지 및 유적지 참배                 1,830

    ο입장료 및 시설이용료                   630

    ο임차료                 1,200

  7,000원*90명

  600,000원*2대

301 일반보상금 150,526 697,276 △546,750

01 사회보장적수혜금 139,446 130,196 9,250

  ○사회보훈단체위문품구입
               86,000

  ○보훈단체 쓰레기종량제봉투 지원
               53,446

      20,000원*2,150명*2회

      571원*2,600명*3매*12월

10 행사실비보상금 11,080 11,080 0

  ○보훈의달맞이 국립묘지 등 참배                 1,080

    ο식대 및 간식비                 1,080

  ○보훈의달 맞이 위안행사                10,000

  12,000원*90명

  10,000,000원

의사상자 특별위로금 10,000 10,000 0

301 일반보상금 10,000 10,000 0

12 기타보상금 10,000 10,000 0

  ○의사상자 특별위로금                10,000  5,000,000원*2명

국가 유공 및 보훈단체 지원 214,200 150,000 64,200

201 일반운영비 62,400 0 62,400

01 사무관리비 2,400 0 2,400

  ○보훈회관 일반수용비                 2,400  200,000원*12월

02 공공운영비 60,000 0 60,000

  ○보훈회관 관리비                60,000  5,000,000원*12월

307 민간이전 151,800 150,000 1,800

05 민간위탁금 1,800 0 1,800
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부서: 주민생활지원과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 국가유공자 복지 기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○보훈회관 무인경비시스템운영
                1,800      150,000원*12월

10 사회복지보조 150,000 0 150,000

  ○보훈단체 지원               150,000  150,000,000원

참전유공자수당 및 사망위로금 지원 1,399,800 0 1,399,800

시            876,000

구            523,800

301 일반보상금 1,399,800 0 1,399,800

시            876,000

구            523,800

12 기타보상금 1,399,800 0 1,399,800

  ○국가보훈대상자 사망위로금                27,000  300,000원*90명

시             18,000

구              9,000

  ○참전유공자 수당             1,372,800  80,000원*1,430명*12월

시            858,000

구            514,800

지역 사회복지 기반 확립 40,040 52,214 △12,174

민간사회복지 지원 40,040 52,214 △12,174

지역사회복지협의체 운영 32,160 31,500 660

201 일반운영비 21,960 28,300 △6,340

01 사무관리비 21,960 28,300 △6,340

  ○일반수용비                 4,880

    ο주민생활지원서비스 매뉴얼 제작
                3,200

    ο특화사업 안내문(동·하계 방학)
                1,500

    ο위촉장 바인더 제작                   180

  ○운영수당                17,080

    ο지역사회복지협의체                14,000

    ο복지위원회 참석수당                 3,080

        8,000원*400부

        1,500,000원

  6,000원*30개

  70,000원*50명*4회

  70,000원*22명*2회

301 일반보상금 3,200 3,200 0

10 행사실비보상금 3,200 3,200 0

  ○실무분과운영                 3,200  3,200,000원

307 민간이전 7,000 0 7,000

04 민간행사보조 7,000 0 7,000

  ○연수구 복지네트워크 워크숍
                7,000      7,000,000원*1회

지역사회복지계획 및 평가 7,880 9,880 △2,000

201 일반운영비 2,880 2,880 0

01 사무관리비 2,880 2,880 0

  ○책자 발간                 2,880
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부서: 주민생활지원과
정책: 지역 사회복지 기반 확립
단위: 민간사회복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ο지역사회복지시행계획(2013년) 책자 제작
                1,440

    ο복지평가 관련 책자 제작                 1,440

        18,000원*80부

  18,000원*80부

203 업무추진비 5,000 7,000 △2,000

03 시책추진업무추진비 5,000 7,000 △2,000

  ○주민생활 지원 관련                 5,000  5,000,000원

종합사회복지관 운영관리 및 지원 2,075,720 1,760,100 315,620

시          1,771,270

구            304,450

종합사회복지관 운영 2,075,720 1,760,100 315,620

시          1,771,270

구            304,450

종합사회복지관 특색사업비 135,000 60,000 75,000

307 민간이전 135,000 0 135,000

10 사회복지보조 135,000 0 135,000

  ○종합사회복지관 특색사업비               135,000  135,000,000원

종합사회복지관 프로그램 운영지원 132,000 132,000 0

시            132,000

307 민간이전 132,000 132,000 0

시            132,000

10 사회복지보조 132,000 132,000 0

  ○종합사회복지관 프로그램운영 지원
              132,000      132,000,000원

시            132,000

종합사회복지관운영 지원 130,500 130,500 0

시            130,500

307 민간이전 130,500 130,500 0

시            130,500

10 사회복지보조 130,500 130,500 0

  ○종합사회복지관 운영 지원               130,500  130,500,000원

시            130,500

종합사회복지관 인건비 지원 1,370,220 1,377,600 △7,380

시          1,370,220

307 민간이전 1,370,220 1,377,600 △7,380

시          1,370,220

10 사회복지보조 1,370,220 1,377,600 △7,380

  ○종합사회복지관 인건비             1,370,220  1,370,220,000원

시          1,370,220

영구임대단지 종합사회복지관 특화프로그램 135,000 60,000 75,000

시             30,000

구            105,000

307 민간이전 135,000 60,000 75,000

시             30,000

- 3 -



부서: 주민생활지원과
정책: 종합사회복지관 운영관리 및 지원
단위: 종합사회복지관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

구            105,000

10 사회복지보조 135,000 60,000 75,000

  ○영구임대단지 종합사회복지관 특화프로그램
              135,000      135,000,000원

시             30,000

구            105,000

종합사회복지관 기능보강 173,000 0 173,000

시            108,550

구             64,450

402 민간자본이전 173,000 0 173,000

시            108,550

구             64,450

01 민간자본보조 173,000 0 173,000

  ○종합사회복지관 기능보강사업               167,000

    ο연수종합사회복지관 기능보강사업               130,000

      ·외벽방수공사               130,000  130,000,000원

시             84,500

구             45,500

    ο선학종합사회복지관 기능보강사업                22,000

      ·아동방과후교실 리모델링공사
               22,000          22,000,000원

시             14,300

구              7,700

    ο세화종합사회복지관 기능보강사업                15,000

      ·차량구입                15,000  15,000,000원

시              9,750

구              5,250

  ○종합사회복지관 도서구입비
                6,000      2,000,000원*3개소

국민기초생활보장 28,830,016 29,031,328 △201,312

국         25,263,464

시          2,023,164

구          1,543,388

저소득층기초생활보장 24,282,517 24,972,408 △689,891

국         21,242,670

시          1,668,859

구          1,370,988

쓰레기 종량제 봉투 지원 88,323 93,323 △5,000

301 일반보상금 88,323 93,323 △5,000

01 사회보장적수혜금 88,323 93,323 △5,000

  ○쓰레기종량제봉투지원                88,323

    ο일반수급자                84,280

    ο시설수급자                 4,043

  571원*4,100가구*3매*12월

  571원*590명*1매*12월

부랑인 지원 5,700 4,500 1,200

301 일반보상금 5,700 4,500 1,200

- 4 -



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사회보장적수혜금 5,700 4,500 1,200

  ○부랑인 진료비,장의비,급량비,귀향여비 지원
                3,000

  ○무연고 사망자 신문공고비                 2,700

      3,000,000원

  900,000원*3회

차상위계층 양곡할인지원 77,440 80,502 △3,062

국             61,952

시              7,744

구              7,744

301 일반보상금 77,440 80,502 △3,062

국             61,952

시              7,744

구              7,744

01 사회보장적수혜금 77,440 80,502 △3,062

  ○차상위계층 양곡할인지원                77,440  77,440,000원

국             61,952

시              7,744

구              7,744

생계급여 18,025,763 18,250,066 △224,303

국         16,223,187

시          1,261,803

구            540,773

301 일반보상금 18,025,763 18,250,066 △224,303

국         16,223,187

시          1,261,803

구            540,773

01 사회보장적수혜금 18,025,763 18,250,066 △224,303

  ○생계급여            18,025,763  18,025,763,000원

국         16,223,187

시          1,261,803

구            540,773

주거급여 3,875,621 4,388,276 △512,655

국          3,488,059

시            271,293

구            116,269

301 일반보상금 3,875,621 4,388,276 △512,655

국          3,488,059

시            271,293

구            116,269

01 사회보장적수혜금 3,875,621 4,388,276 △512,655

  ○주거급여             3,875,621  3,875,621,000원

국          3,488,059

시            271,293

구            116,269

교육급여 942,343 1,035,662 △93,319

국            848,109

시             65,964

구             28,270
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 942,343 1,035,662 △93,319

국            848,109

시             65,964

구             28,270

01 사회보장적수혜금 942,343 1,035,662 △93,319

  ○교육급여               942,343  942,343,000원

국            848,109

시             65,964

구             28,270

해산장제급여 93,637 92,556 1,081

국             84,273

시              6,555

구              2,809

301 일반보상금 93,637 92,556 1,081

국             84,273

시              6,555

구              2,809

01 사회보장적수혜금 93,637 92,556 1,081

  ○해산장제급여                93,637  93,637,000원

국             84,273

시              6,555

구              2,809

차상위 계층지원 516,000 341,038 174,962

301 일반보상금 516,000 341,038 174,962

01 사회보장적수혜금 516,000 341,038 174,962

  ○차상위계층 일자리 창출               480,000

  ○저소득층 국민건강보혐료 및 장기요양보험료
    지원                36,000

  480,000,000원

      3,000,000원*12월

기초수급자 교복비 지원 111,000 117,900 △6,900

시             55,500

구             55,500

301 일반보상금 111,000 117,900 △6,900

시             55,500

구             55,500

01 사회보장적수혜금 111,000 117,900 △6,900

  ○기초수급자 교복비               111,000  111,000,000원

시             55,500

구             55,500

기초생활수급자 정부양곡 할인지원 537,090 561,385 △24,295

국            537,090

301 일반보상금 537,090 561,385 △24,295

국            537,090

01 사회보장적수혜금 537,090 561,385 △24,295

  ○기초수급자 정부양곡 할인지원
              537,090      537,090,000원
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국            537,090

통합조사관리 9,600 7,200 2,400

202 여비 9,600 7,200 2,400

01 국내여비 9,600 7,200 2,400

  ○통합조사 출장여비                 9,600  10,000원*8명*10일*12월

저소득층 자활 지원 4,547,499 4,058,920 488,579

국          4,020,794

시            354,305

구            172,400

자활근로 3,240,000 3,240,000 0

국          2,916,000

시            226,800

구             97,200

301 일반보상금 1,100,000 950,000 150,000

국            990,000

시             77,000

구             33,000

01 사회보장적수혜금 1,100,000 950,000 150,000

  ○자활근로             1,100,000  1,100,000,000원

국            990,000

시             77,000

구             33,000

307 민간이전 2,140,000 2,290,000 △150,000

국          1,926,000

시            149,800

구             64,200

02 민간경상보조 2,140,000 2,290,000 △150,000

  ○자활근로             2,140,000  2,140,000,000원

국          1,926,000

시            149,800

구             64,200

지역자활센터운영 214,466 203,980 10,486

국            150,126

시             32,170

구             32,170

307 민간이전 214,466 203,980 10,486

국            150,126

시             32,170

구             32,170

02 민간경상보조 214,466 203,980 10,486

  ○지역자활센터 운영               214,466  214,466,000원

국            150,126

시             32,170

구             32,170

지역자활센터종사자 장려 수당 11,400 11,500 △100

시             11,400
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 11,400 11,500 △100

시             11,400

02 민간경상보조 11,400 11,500 △100

  ○지역자활센터종사자 장려 수당                11,400  11,400,000원

시             11,400

사회적응프로그램 27,810 33,034 △5,224

국             22,230

시              5,580

307 민간이전 27,810 33,034 △5,224

국             22,230

시              5,580

02 민간경상보조 27,810 33,034 △5,224

  ○사회적응프로그램운영                27,810  27,810,000원

국             22,230

시              5,580

자활장려금 547,328 276,777 270,551

국            492,595

시             38,313

구             16,420

301 일반보상금 547,328 276,777 270,551

국            492,595

시             38,313

구             16,420

01 사회보장적수혜금 547,328 276,777 270,551

  ○자활장려금               547,328  547,328,000원

국            492,595

시             38,313

구             16,420

자활.자립 지원 1,600 1,180 420

201 일반운영비 1,600 1,180 420

01 사무관리비 1,400 980 420

  ○자활협의체대표자 회의 수당
                1,400      70,000원*10명*2회

03 행사운영비 200 200 0

  ○근로의욕고취 및 사회적응훈련 강사수당
                  200      200,000원*1명*1회

가사간병방문도우미사업 91,575 74,502 17,073

국             64,103

시             13,736

구             13,736

307 민간이전 91,575 74,502 17,073

국             64,103

시             13,736

구             13,736

05 민간위탁금 91,575 74,502 17,073
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○가사간병방문도우미사업                91,575  91,575,000원

국             64,103

시             13,736

구             13,736

희망키움통장 375,797 217,947 157,850

국            338,217

시             26,306

구             11,274

301 일반보상금 375,797 217,947 157,850

국            338,217

시             26,306

구             11,274

01 사회보장적수혜금 375,797 217,947 157,850

  ○희망키움통장               375,797  375,797,000원

국            338,217

시             26,306

구             11,274

일을 통한 빈곤탈출 상담지원 37,523 0 37,523

국             37,523

101 인건비 37,523 0 37,523

국             37,523

04 기간제근로자등보수 37,523 0 37,523

  ○자립지원직업상담사인건비                37,523  37,523,000원

국             37,523

저소득층 주거안정 78,000 35,520 42,480

국             27,000

시              2,100

구             48,900

저소득층 주택환경 지원 78,000 35,520 42,480

국             27,000

시              2,100

구             48,900

현물급여집수리 30,000 30,000 0

국             27,000

시              2,100

구                900

307 민간이전 30,000 30,000 0

국             27,000

시              2,100

구                900

05 민간위탁금 30,000 30,000 0

  ○현물급여집수리                30,000  30,000,000원

국             27,000

시              2,100

구                900

영구임대아파트 공동전기요금 지원 48,000 5,520 42,480
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부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 주거안정
단위: 저소득층 주택환경 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 48,000 5,520 42,480

02 공공운영비 48,000 5,520 42,480

  ○영구임대아파트 공동전기요금 지원
               48,000      48,000,000원

행정운영경비(주민생활지원과) 46,942 71,831 △24,889

기본경비(주민생활지원과) 46,942 71,831 △24,889

기본경비 세부사업(주민생활지원과) 46,942 71,831 △24,889

201 일반운영비 25,462 39,371 △13,909

01 사무관리비 24,982 38,891 △13,909

  ○일반수용비                13,102

  ○부속실 운영비                 1,800

  ○급량비                10,080

  54,590원*20명*12월

  150,000원*12월

  7,000원*20명*6식*12월

02 공공운영비 480 480 0

  ○공공요금및제세                   480  40,000원*1대*12월

202 여비 10,560 24,960 △14,400

01 국내여비 10,560 24,960 △14,400

  ○출장여비                10,560  10,000원*11명*8일*12월

203 업무추진비 7,500 7,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

  ○기관운영업무추진비                 3,300  3,300,000원

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비(30인이하)
                4,200      350,000원*12월

405 자산취득비 3,420 0 3,420

01 자산및물품취득비 3,420 0 3,420

  ○책상                 2,600

  ○책상                   250

  ○6단캐비넷                   570

  200,000원*13개

  250,000원*1개

  285,000원*2개

재무활동(주민생활지원과) 4,800 0 4,800

내부거래지출(주민생활지원과) 4,800 0 4,800

내부거래지출 세부사업(주민생활지원과) 4,800 0 4,800

701 기타회계전출금 4,800 0 4,800

01 기타회계전출금 4,800 0 4,800

  ○의료급여특별회계전출금                 4,800  4,800,000원
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